
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-73

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di 
dirigente di Direzione Ambiente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   ORDINE  D’ACQUISTO  DIRETTO  MEDIANTE  PIATTAFORMA  CONSIP 
MEPA (Mercato Elettronico della PA) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  PER  ACQUISTO  DI  MANGIME  STERILIZZANTE 
“OVISTOP®”  DA  UTILIZZARE  PER  LA  PROSECUZIONE  DEL  PIANO DI 
CONTENIMENTO DEI COLUMBA LIVIA IN CITTA’ - CIG Z8D36EC36B

Adottata il 27/09/2022
Esecutiva dal 29/09/2022

27/09/2022 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-73

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto  Prandi Michele in qualità di dirigente 
di Direzione Ambiente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ORDINE D’ACQUISTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA CONSIP MEPA 
(Mercato Elettronico della PA) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016  E  SS.MM.II.  PER  ACQUISTO DI MANGIME STERILIZZANTE “OVISTOP®” DA 
UTILIZZARE PER LA PROSECUZIONE DEL PIANO DI CONTENIMENTO DEI COLUMBA 
LIVIA IN CITTA’ - CIG Z8D36EC36B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 e l’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 del 30.03.2001
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del 18.8.2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006
- l’articolo 36 del al Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016),
- il Decreto Legge n.76/2020 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali (Decreto Semplificazioni),
- l’articolo 1, comma 1 e 2 della Legge 11/09/2020, n. 120,

 
Vista: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- la Civica Amministrazione del Comune di Genova ha adottato, a decorrere dal 2005, il 

piano  di  contenimento  della  popolazione  di  Columba  livia  var.  domestica  in  ambito 
cittadino,  posto  in  essere  da  attuare  attraverso  la  programmazione  di  censimenti, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



monitoraggi  e  distribuzione  di  mangime  trattato,  denominato  Ovistop®  per  inibire  la 
riproduzione  delle  colonie  in  alcune zone cittadine,  estendendo progressivamente  detto 
piano fino ad arrivare a 37 punti di distribuzione nel 2013, con un calo medio percentuale 
della popolazione pari a circa il 50% nelle zone trattate;

- attualmente tale piano interessa aree segnalate come critiche da Soggetti istituzionali entro 
le quali la Civica Amministrazione sta espletando diverse azioni intese a ripristinarne il 
decoro;

- le Amministrazioni Condominiali e gli Uffici Tecnici dei Municipi di Genova hanno più 
volte  manifestato  l’interesse  alla  prosecuzione  della  distribuzione  del  mangime, 
suggerendo punti  di  distribuzione  per  garantire  un numero esiguo della  popolazione  di 
Colomba Livia;

Considerato che:
- la  Legge Regione Liguria  n°  23/2000  ad  oggetto  “Tutela  degli  animali  di  affezione  e 

prevenzione del randagismo” agli articoli 17 e 20 stabilisce di erogare contributi agli Enti 
locali per i programmi di contenimento dell’avifauna al di fuori dei territori agro-silvo-
pastorali;

- al fine di consentire la prosecuzione delle attività necessarie a mantenere e ricondurre le 
colonie di colombi presenti nelle aree attualmente inserite nel piano di contenimento entro 
un valore-soglia accettabile, si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura di 
mangime  medicato  “OVISTOP®”  -  brevetto  esclusivo  AIC  103570014  e  brevetto 
Europeo 0807430, presso l’unico rivenditore autorizzato in Italia, ossia la Ditta  ACME 
s.r.l. con sede in Via Portella  della Ginestra 9, 42025- Cavriago - Reggio Emilia  (CB. 
2586),

- che tale spesa è obbligatoria, in quanto prevista per legge per il contenimento delle specie 
critiche (Legge Regione Liguria 23/2000).

Preso atto che:
- il fornitore ACME s.r.l., risulta attivo sulla piattaforma di CONSIP, denominata MePa, Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione e vi è possibilità di acquisto diretto del mangime 
medicato “OVISTOP”

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 
Acquisito l’Ordinativo NR. 6951803 del 26/09/2022, in riferimento alla Proceduta di Acquisto n. 
76598 generata tramite piattaforma MePA e assunta agli Atti della Direzione Ambiente – Ufficio 
Animali con prot. PG.364462.E del 26.09.2022, inerente l’acquisto di n. 142 confezioni (da 15 kg 
cadauna) del farmaco antifecondativo per colombi liberi urbani.

Ricordato che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo Gara CIG Z8D36EC36B 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto  della  disponibilità  finanziaria  a Bilancio  2022 al  Capitolo 34121 “Acquisizione  beni 
diversi”.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Preso atto della nota Prot PG 2016/356956 disposizioni in materia di “conflitto di interessi: art.42 
del  D.Lgs.n°50/2016  e  art.  6  bis  L.  241/1990  e  smi”  si  attesta  l’avvenuto  accertamento 
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in merito al provvedimento.

DETERMINA

1) di provvedere - con Ordine Diretto d’Acquisto tramite piattaforma elettronica MePA - alla for-
nitura di mangime medicato sterilizzante “Ovistop®” dell’operatore economico  ACME s.r.l., 
con sede in Via Portella della Ginestra 9, 42025 - Cavriago - Reggio Emilia, (CB 2586), per un 
importo di € 32.802,00 (trentaduemilaottocentodue/00) IVA inclusa – (CIG Z8D36EC36B)

2) di impegnare la somma complessiva di € 32.802,00 (trentaduemilaottocentodue/00) - di cui 
imponibile 29.820,00 oltre IVA al 10% pari ad € 2.982,00 - prevista al punto 1) del presente di-
spositivo, al capitolo 34121 “Acquisizione beni diversi” – Voc. spesa 629 – C.d.C. 2410 “Tute-
la Animali Sanità” – C.d.R. 1102 “Ambiente” Pdc 1.3.1.2.0.7 -"Altri materiali tecnico-speciali-
stici non sanitari" del Bilancio 2022 (IMP. 2022/12304);

3) di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo 
le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pa-
gamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

5) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che l’Uff. di 
Staff Affari Generali della Direzione Ambiente procederà alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente, Ufficio Animali, alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Michele Prandi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-73
AD OGGETTO

ORDINE  D’ACQUISTO  DIRETTO  MEDIANTE  PIATTAFORMA  CONSIP  MEPA  (Mercato 
Elettronico della PA) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
E  SS.MM.II.  PER  ACQUISTO  DI  MANGIME  STERILIZZANTE  “OVISTOP®”  DA 
UTILIZZARE PER LA PROSECUZIONE DEL PIANO DI CONTENIMENTO DEI COLUMBA 
LIVIA IN CITTA’ - CIG Z8D36EC36B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

ACME S.r.l 
Via Portella  
della Ginestra 9 
42025 Cavriago RE  
ITALY 
Tel +390522941919 
Fax+390522942412 
e-mail: info@acmedrugs.com 
 

 
 

 

 
 

  

Cavriago RE, 26 maggio 2022      Prot. 22/0301/MP/rp 

 

 

Spett.le 

Comune di Genova 

       Direzione Ambientale – Ufficio Animali 

 

 

C.A. Arch. Piras; e-mail: ufficioanimali@comune.genova.it   

 

OGGETTO: trattamento dei colombi urbani anno 2022 - preventivo 

 

Illustrissimo signor Sindaco, 

 

facendo seguito ai colloqui intercorsi, siamo lieti di inviarVi la nostra migliore offerta relativa 

all’acquisto del farmaco OVISTOP; specialità medicinale per uso veterinario (A.I.C. n 

103570014; brevetto europeo n. 0807430), unico farmaco antifecondativo per colombi liberi 

urbani in vendita in Europa, prodotto da ACME Drugs e commercializzato in esclusiva nazionale 

da ACME S.r.l.  

 

Il costo per 100 confezioni di OVISTOP (peso 15 kg/cad.) sarà, per il 2022, di € 23.100,00, Iva 

10% inclusa (n.1 confezione al prezzo unitario di € 231,00 Iva 10% inclusa), imponibile € 

21.000,00 Iva 10% € 2.100,00  

 

Il farmaco è acquistabile anche sul MEPA con il Codice Prodotto: SMGROG03 F 

 

Si effettuerà la fornitura in due trance con fermo deposito magazzino del ns. corriere a 

Genova. 

  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/05/2022.0203193.E



Nota bene: dal 15 aprile 2019 è entrata in vigore la ricetta elettronica veterinaria che 

dobbiamo ricevere per dar corso alla spedizione. Qualsiasi veterinario iscritto all’albo la può 

emettere, possiamo fornire le istruzioni alla compilazione o suggerire un veterinario 

prescrittore. 

 

L’offerta è valida entro e non oltre dicembre 2022. 

 

Con l’augurio di avere fatto cosa a Voi gradita, inviamo i migliori saluti. 

 

Dott. Marco Pellizzari 

335.6759374 

 













 

ACME S.r.l.  
Via Portella della Ginestra, 9/A  
42025 Cavriago (RE) Italy 
Tel. 0522/941919- 942458   
Fax 0522/942412 
e-mail: info@ovistop.it   

website: www.acmedrugs.it  

 

 

Ovistop 

antifecondativo per il contenimento delle nascite dei colombi urbani 

 

• Categoria merceologica:  “DVC” (Disease Vectors Control) 

• Categoria farmacoterapeutica: Specialità medicinale per uso Veterinario; antifecondativo per il 

contenimento delle nascite dei colombi urbani 

• Ideato, sperimentato e prodotto in Italia 

• Autorizzato all’immissione in commercio  dal Ministero della Salute (A.I.C. n. 103570014) 

• Brevetto Europeo N° 0807430 

• Prodotto da ACME Drugs, Cavriago (Re), Ita 

• Commercializzato da ACME s.r.l., Cavriago (Re), Ita 

Tel +39.0522.941919 

fax +39.0522.942412 

e-mail info@ovistop.it 

sito web www.ovistop.it; www.acmedrugs.it  

numero verde: 800-753833 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

• 100 g di Ovistop contengono: 

0,08 g Nicarbazina  

93,8 g Mais granella  

1,5 g additivi tecnologici   

 

• Principio attivo:  Nicarbazina (800 ppm) 

da lungo tempo sul mercato, è la molecola di prima scelta, per la sua sicurezza d’impiego, per il 

controllo della coccidiosi dei polli da carne 

 



• Forma farmaceutica: mais in granella 

 

• Dose, modo e tempo di somministrazione: 8-10 g/pro-capo al giorno distribuito ai colombi, “a terra” 

nelle prime ore del mattino, per 5 giorni la settimana, durante il periodo riproduttivo (da marzo ad 

ottobre). 

  

 

Effetti sulla funzione riproduttiva del piccione 

 

OVISTOP sospende per l’intero periodo di trattamento la fertilità dei colombi (Martelli, 1993) 

 

Effetti del trattamento 

• diminuzione delle nascite e quindi minore aumento del numero 

• aumento dell’emigrazione e diminuzione dell’immigrazione da e verso la colonia: i piccioni giovani 

abbandonano la colonia perché non sono attratti da nuovi nati, possibile fonte di accoppiamento; per 

lo stesso motivo non c’è immigrazione di piccioni giovani verso la colonia trattata con Ovistop 

• diminuzione del numero dei piccioni per cause naturali 

 

Obiettivi del trattamento: migliorare il rapporto uomo-animale 

• Controllo di animali potenziali vettori di malattie 

• Minori rischi sanitari per immunodepressi, allergici, bambini e anziani 

• Tutela dei beni culturali 

• Diminuzione per la città dei costi ordinari e straordinari  

Rendere più  vivibile la città 

 

Effetti indesiderati alle dosi consigliate 

Non è stato segnalato sia durante la sperimentazione di campo sia durante la sperimentazione in voliera sia 

nel periodo di commercializzazione alcun effetto contrario 

• nessuna tossicità per i piccioni: studi condotti in accordo alla regolamentazione relativa alle Good 

Clinical Practices (G.C.P.) e depositati nei dossier di autorizzazione del farmaco presso il Ministero 

della Salute Italiano, hanno dimostrato che Ovistop non presenta effetti tossici acuti e cronici, 

presenta inoltre una  totale reversibilità dell’effetto terapeutico 

• nessun rischio per i mammiferi e per l’uomo: la tossicità della Nicarbazina nei mammiferi si 

manifesta ad un dosaggio impossibile da raggiungere con la somministrazione di Ovistop; dose 

tossica di Nicarbazina per i mammiferi: 1 g/kg pv/die (Clarcke & Clarcke); Ovistop contiene 0,08 g di 

Nicarbazina ogni 100 g. 

• nessun rischio per i rapaci e gli altri uccelli: la quantità di Nicarbazina ingerita da un predatore che 

ingerisce un piccione trattato con Ovistop è molto bassa ed insufficiente ad esplicare un effetto 

antifecondativo; lo stesso vale per i resti di Ovistop che possono eventualmente rimanere sul terreno 

dopo la somministrazione ai piccioni ed essere quindi ingeriti da altri uccelli granivori presenti in città 



• nessun rischio per l’ambiente: la quantità di Nicarbazina e dei suoi metaboliti immessi  nell’ambiente 

da una popolazione di piccioni trattati con Ovistop risulta almeno 100 volte inferiore al limite stabilito 

dalla normativa C.E.E. vigente  in materia di Environmental Risck Assessment (E.R.A.). 

• associazioni animaliste ed ambientaliste: va sottolineato che le associazioni animaliste ed 

ambientaliste italiane ed internazionali sono favorevoli a questo metodo di contenimento 

farmacologico poiché non provoca sofferenze ai piccioni e migliora le loro condizioni generali di 

salute. 

 

 

RISULTATI DEL TRATTAMENTO  

Il controllo delle nascite con Ovistop si è dimostrata la strategia più efficace per il contenimento delle colonie 

di colombi randagi. I dati riportati sono gli unici documentati in modo scientifico sull’argomento e prevedono 

una diminuzione annua, fino al terzo anno di trattamento, del 30% degli animali della colonia trattata. 

Centinaia di amministrazioni italiane, fra cui Como, Firenze, Senigallia, Bastia Umbra, Foligno, Mogliano 

Veneto, Monfalcone, Codroipo, Levanto, Rovigo, Carpi, Cerrione, Mantova, Genova, Udine e molte altre,  

hanno aderito all’ iniziativa raggiungendo i risultati attesi con piena soddisfazione dei cittadini. 

 

EFFICACIA SICUREZZA E FACILITA’ D’IMPIEGO fanno di Ovistop uno strumento ideale per le 

Amministrazioni comunali di piccoli e grandi centri e in genere per chiunque intenda affrontare con buone 

prospettive di risultato, le problematiche legate alla presenza eccessiva di colombi in ambito urbano. 

 

COSTI & BENEFICI: il saldo costi e benefici è nettamente positivo e a favore del metodo 

La riduzione dei costi, attivi e passivi, ordinari e straordinari, ottenuta da una diminuzione media annua del 

30% della popolazione dei colombi trattati, risultato atteso per il trattamento di ciascun anno almeno fino al 

terzo anno, è almeno  tre o quattro volte superiore alla spesa affrontata. 

 Vedi “Valutazione dei costi economici e sociali  dei colombi in ambito urbano” (Nomisma Spa Bologna; 

www.nomisma.it) 

 

Per saperne di più 

Sito web: www.ovistop.it ; www.acmedrugs.it  

Tel.: +39.0522.941919 

Numero verde: 800-753833 


